definindo-os como o cenário provável; a partir deste foram calculadas variações de 25% e 50%. Para verificar a sensibilidade

dos indexadores nas dividas foram definidos 05 cenários diferentes.

Para cada cenário foi calculada a despesa financeira bruta não levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de

vencimentos de cada contrato programado para um ano. A data base utilizada foi 31 de março de 2017 projetando os índices

para um ano e verificando a sensibilidade dos mesmos em cada cenário.

(*) refere-se ao principal das dívidas, sem considerar encargos e custos de captação.

25.6 Gestão de riscos

A Companhia possui os seguintes riscos associados aos seus negócios:

Risco de crédito
O risco de crédito compreende a possibilidade da Companhia não realizar seus direitos alocados em caixa, equivalentes de

caixa e investimentos de curto prazo. A administração desses ativos financeiros é efetuada por meio de estratégias

operacionais e conceitos internos visando assegurar liquidez, segurança e rentabilidade.

Indexador

Posição em

31/03/2017

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

4,38% 6,56% 8,75% 10,94% 13,13%

CDI 6.858   300   450   600   750   900

CDI 48.139   2.106   3.159   4.212   5.265   6.318

Projeção Receitas Financeiras - Um Ano

Aplicações financeiras de liquidez imediata (equivalentes de caixa)

   Títulos e Valores mobiliários

Indexador

Taxa de

juros a.a.

Posição em

31/03/2017 (*)

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

2,25% 3,38% 4,50% 5,63% 6,75%

3º emissão de debêntures IPCA + 6,47% 279.348   24.766   28.112   31.458   34.804   38.150

3,75% 5,63% 7,50% 9,38% 11,25%

BNDES subcrédito (A, B e C) TJLP + 2,34% 275.477   17.018   22.304   27.590   32.876   38.163

Projeção Despesas Financeiras - Um Ano

PÁGINA: 43 de 50

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2017 - FERREIRA GOMES ENERGIA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

Risco de taxas de juros
Decorre da possibilidade da Companhia sofrer ganhos ou perdas decorrentes de oscilações de taxas de juros incidentes sobre

os seus ativos e passivos financeiros. Visando à mitigação desse tipo de risco, a Companhia busca diversificar a captação de

recursos em termos de taxas prefixadas ou pós-fixadas.

Risco de regulação
As atividades da Companhia, assim como de seus concorrentes são regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer

alteração no ambiente regulatório poderá exercer impacto sobre as atividades da Companhia.